
Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

 

Piazza XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 –  e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

Provincia di 

 
Ord. n°  40 / 2019          Addì, 29/06/2019 
  

 

OGGETTO: temporanea modifica alla circolazione stradale – 30° Giro d’Italia Femminile – Giro Rosa 
Iccrea 2019 – I tappa Cassano Spinola / Castellania Coppi. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

DATO ATTO che in data 05/07/2019 avrà inizio il 30° Giro d’Italia Femminile – Giro Rosa Iccrea 2019 – 
e la partenza della prima tappa avverrà a Cassano Spinola con arrivo a Castellania Coppi; 
CONSIDERATO che in occasione della suddetta competizione ciclistica, il giorno 04/07/2019 ci sarà la 
presentazione delle 24 squadre che parteciperanno all’evento e nel medesimo giorno sono state 
organizzate numerose iniziative da diverse Associazioni locali inerenti la manifestazione sportiva, come 
da programma allegato; 
CONSIDERATO che detto evento comporterà un notevole afflusso di persone e mezzi il 04 e 05 luglio 
2019 nel concentrico cassanese, sia da parte degli organizzatori, che dallo staff di supporto nonchè dal 
pubblico che interverrà nelle manifestazioni previste;  
PRESO ATTO che la manifestazione sportiva è stata Autorizzata Provincia di Alessandria in data 
13/06/2019, di cui all’atto prot. n.38158/2019; 
ATTESA l’emissione dell’Ordinanza Prefettizia concernente la sospensione della circolazione veicolare 
nel percorso della competizione ciclistica; 
DATO ATTO che al fine di consentire un corretto svolgimento della competizione sportiva e delle 
manifestazioni connesse, occorre disporre i divieti di sosta e transito nelle aree ove necessita; 
VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992 n°285, recante il testo del “Nuovo Codice della Strada” e S.M.I.; 
VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n°495 recante il testo del “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del N.C.d.S.” e S.M.I.; 
VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n°267, recante il “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”; 
VISTO il Decreto Sindacale n°01 del 13/06/2018, che designa le funzioni di cui all’art. 6 comma 2 della 
Legge 15 Maggio 1997 n°127, al Responsabile del Servizio; 
 
 

ORDINA 
 

per le motivazioni citate in premessa: 
- di vietare la sosta e il transito in tutta Piazza Dante, in tutta Piazza Ventisei Aprile ed in Via IV 
Novembre, dalle ore 08:00 del giorno 04/07/2019 alle ore 24:00 del 05/07/2019; 
- di vietare la sosta e il transito nel tratto di Via Arzani compreso tra le intersezioni con Via Serravalle e 
con Viale Stazione, dalle ore 07:00 alle ore 20:00 dei giorni 04/07/2019 e 05/07/2019; 
- di vietare la sosta e il transito nel tratto di Via Brionte compreso tra le intersezioni con Via Arzani e Via 
Sobrero ed in tutta Via Sobrero, dalle ore 08:00 alle ore 24:00 del giorno 04/07/2019; 
- di vietare la sosta e il transito nel tratto di Via Arzani compreso tra le intersezioni con Via Roma e con 
Via Sardigliano, dalle ore 08:00 a termine manifestazione prevista entro le ore 24:00 del giorno 
04/07/2019; 
- di vietare la sosta e il transito nel tratto di Via Arzani compreso tra le intersezioni con Via Sobrero e 
con Via Sardigliano, dalle ore 08:00 a termine manifestazione prevista entro le ore 24:00 del giorno 
05/07/2019; 
- di vietare la sosta e il transito nel tratto di Via Arzani compreso tra le intersezioni con Via Fraccia e con 
Via Circonvallazione (nord/Via Villalvernia), dalle ore 08:00 a termine manifestazione prevista entro le 
ore 24:00 dei giorni 04/07/2019 e 05/07/2019; 



 

 

- di vietare la fermata veicolare in Via Garigliano, lato dx dal civico n.2 al n.26, in tutta Via Sobrero e nel 
tratto di Via Roma compreso tra le intersezioni con Via Arzani e Via Circonvallazione dalle ore 08:00 
alle ore 20:00 del giorno 05/07/2019; 
- di vietare la sosta agli autocarri di massa sup. a 35 Q.li nell’area laterale destra della S.P.35 limitrofa 
all’intersezione con la S.P.139. 
 
L’interdizione al transito durante lo svolgimento della gara ciclistica, lungo il percorso della stessa, 
avverrà secondo il disposto dell’Ordinanza Prefettizia che verrà emessa, che presumibilmente vieterà il 
transito veicolare il giorno 05/07/2019 dalle ore 14:15 alle ore 16:00. 
 
L’applicazione dei divieti nelle fasce orarie sopra indicate potrebbero essere limitata con diminuzione 
oraria della restrizione, ove tale provvediemento non pregiudicasse le nececessarie condizioni di 
sicurezza e il corretto svolgimento delle manifestazioni. 
 
Dei divieti sopra elencati si intendono esclusi i veicoli delle forze di polizia e di soccorso pubblico, i 
veicoli impegnati dallo staff e dalla scorta tecnica della manifestazione sportiva e i veicoli necessari allo 
svolgimento delle manifestazioni accessorie. 
 
Del divieto di transito si intendono esclusi i veicoli per carico e scarico attrezzature e materiali delle 
manifestazioni accessorie nonché, limitatamente e compatibilmente con lo svolgimento delle 
manifestazioni, i veicoli delle persone residenti e al servizio delle persone invalide esclusivamente 
provenienti o dirette alle rispettive aree private ed i veicoli di altro personale eventualmente autorizzato 
direttamente dalle forze di Polizia impegnate a presidio delle rispettive aree. 
 
Di quanto disposto verrà informato il pubblico mediante la pubblicazione di copia della presente 
ordinanza all’albo pretorio on-line e l’installazione di idonea segnaletica mobile nelle aree interessate. 
 

Si informa che ai sensi dell’art.37 del codice premesso, può essere proposto ricorso contro tali 
disposizioni, presentando lo stesso all’Ispettorato Generale per la circolazione e sicurezza stradale del 
Ministero dei Lavori Pubblici e a questo Ente. 
Avverte che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, contro il presente provvedimento è 
altresì proponibile ricorso al TAR del Piemonte, entro sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, ai sensi del Capo III del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 entro centoventi giorni, 
dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 
E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza. 
 

      Il Responsabile del Procedimeto       Il Responsabile del Servizio 
               F.to  Andrea Lombardo     F.to Arch Giacomo Tofalo 

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


